

Số: 124/KH-UBND

Phường Quang Trung, ngày 10 tháng 8 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

**Tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan kỷ niệm 75 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2020) và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2020)**

Thực hiện Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 10/8/2020 của UBND quận Hà Đông về việc tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan kỷ niệm 75 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2020), Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2020), UBND phường Quang Trung xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Khẳng định vị trí, tầm vóc vĩ đại, giá trị lịch sử to lớn của Cách mạng tháng Tám và sự ra đời của nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa trong lịch sử đấu tranh dựng nước và giữ nước của dân tộc; khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam và Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tuyên truyền về sự phát triển bền vững và hội nhập quốc tế, những thành tựu phát triển về kinh tế - văn hóa - xã hội của phường Quang Trung nói riêng và quận Hà Đông, Thủ đô Hà Nội nói chung nhằm giáo dục truyền thống yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, khát vọng hòa bình của dân tộc.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, khơi dậy lòng tự hào; động viên cán bộ công nhân viên chức và nhân dân thi đua học tập, lao động sản xuất góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

#### **2. Yêu cầu**

- Các hoạt động kỷ niệm, chào mừng phải được tiến hành đồng bộ, thống nhất, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí, đảm bảo an toàn và tiết kiệm; tăng cường khuyến khích xã hội hóa các hoạt động.

### **II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG**

#### **1. Công tác thông tin, tuyên truyền**

##### **1.1. Nội dung**

- Tuyên truyền giáo dục lòng yêu nước, truyền thống cách mạng anh hùng



của Đảng và nhân dân ta; nêu cao lòng tự hào, tự tôn dân tộc, khát vọng hòa bình. Nâng cao nhận thức về ý nghĩa, vị trí, tầm vóc, giá trị lịch sử to lớn của cuộc Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam; khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng là nhân tố quyết định mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

- Khẳng định những thành tựu to lớn, ý nghĩa dân tộc và thời đại của Cách mạng tháng Tám và sự ra đời của nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa, ý nghĩa ngày giải phóng Thủ đô và giải phóng Hà Đông trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

### **1.2. Hình thức**

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh phường, hệ thống loa truyền thanh nội bộ các tổ dân phố.

- Tham gia tuyên truyền lưu động về Cách mạng tháng Tám, Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam.

- Tuyên truyền qua các hoạt động gặp mặt, giao lưu nhân chứng lịch sử, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao.

- Tuyên truyền, cổ động trực quan qua băngđôn, phướn, khẩu hiệu...

- Tuyên truyền trong các nhà trường, các cơ quan, qua các hội nghị từ phường tới các tổ dân phố.

- Treo cờ Tổ quốc, khẩu hiệu chào mừng Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9 tại các cơ quan, đơn vị, cổng chào, hội trường tổ dân phố, trước cửa nhà dân trên địa bàn phường.

## **2. Các hoạt động kỷ niệm**

### **2.1. Các hoạt động trang trí, tuyên truyền, cổ động**

- Chia làm 02 đợt:

+ Đợt 1:

Tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan chào mừng kỷ niệm 75 năm cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2020).

*(hoàn thành trước ngày 15/8/2020, kết thúc vào ngày 20/8/2020);*

+ Đợt 2:

Tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan chào mừng kỷ niệm Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2020).

*(hoàn thành trước ngày 24/8/2020, kết thúc vào ngày 05/9/2020).*

- Tiếp âm đầy đủ các chương trình của Đài truyền thanh quận về kỷ niệm 75 năm ngày Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9. Xây dựng các chương trình tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của phường.

## **2.2. Các hoạt động Đền ơn, đáp nghĩa**

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà các tập thể, cá nhân tiêu biểu, các hoạt động “Đền ơn, đáp nghĩa”, “Uống nước, nhớ nguồn”, tưởng nhớ các anh hùng Liệt sĩ.

## **2.3. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao**

Do diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19, UBND phường và các tổ dân phố không tổ chức các hoạt động biểu diễn văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao. Trường hợp đặc biệt, trước khi tổ chức, các đơn vị báo cáo bằng văn bản về UBND phường (qua bộ phận Văn hóa Thông tin phường), UBND phường giao bộ phận Văn hóa Thông tin phường tham mưu UBND phường tổng hợp, báo cáo xin ý kiến cấp có thẩm quyền theo quy định.

## **2.4. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước**

Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước rộng khắp trong các tầng lớp nhân dân trên các lĩnh vực học tập, lao động, sản xuất, kinh doanh, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế, xã hội năm 2020, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, gắn với việc thực hiện đồng bộ các giải pháp tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, người có hoàn cảnh khó khăn, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp.

## **2.5. Công tác tổng vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị**

- Đôn đốc nhân dân trên địa bàn phường tổng vệ sinh ngõ, phố, tiếp tục duy trì vệ sinh vào sáng thứ 7 và Chủ nhật hàng tuần theo Nghị quyết số 05-NQ/QU của Quận ủy Hà Đông về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn quận Hà Đông.

- Ra quân tổng vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị, lập lại kỷ cương đô thị, xử lý lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, xử lý quảng cáo rao vặt. Thực hiện cuộc vận động xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh, tích cực hưởng ứng phong trào “*Gọn nhà, sạch phố, đẹp Thủ đô*”.

- Thường xuyên kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời các vi phạm trong xây dựng như: lấn chiếm đất công, hành lang giao thông, xây dựng không giấy phép...

- Kiểm tra, đôn đốc nhân dân tiến hành thu gom vật liệu xây dựng, tập kết đúng nơi quy định, không lấn chiếm lòng đường vỉa hè, cản trở giao thông, vi phạm các quy định của Nhà nước.

- Công an phường tổ chức kiểm tra, nhắc nhở, xử lý nghiêm các đối tượng bán hàng đêm quá giờ quy định.



## **2.6. Công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, phòng chống dịch bệnh**

- Quan tâm chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; duy trì chế độ trực cấp cứu, khám chữa bệnh. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục để nhân dân giữ gìn vệ sinh, phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo các khuyến cáo của cơ quan chức năng, Bộ Y tế...

- Tăng cường kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, giám sát và phát hiện kịp thời tình hình dịch bệnh trên địa bàn.

## **2.7. Đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông**

- Xây dựng phương án, kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, đặc biệt phối hợp hướng dẫn phân luồng đảm bảo an toàn giao thông tại các khu vực diễn ra hoạt động kỷ niệm.

- Triển khai các biện pháp cụ thể bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động kỷ niệm.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Để triển khai và thực hiện tốt Kế hoạch, UBND phường Quang Trung phân công và giao nhiệm vụ cụ thể cho các ban, ngành của phường như sau:

### **1. Giao bộ phận Văn hóa Thông tin và Đài truyền thanh phường**

- Là cơ quan thường trực, chủ trì tham mưu xây dựng và đôn đốc các đơn vị thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm. Tổng hợp kết quả báo cáo Đảng ủy - HĐND - UBND phường.

- Phối hợp Công an phường tăng cường công tác kiểm tra hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hoá có điều kiện, quảng cáo rao vặt, biểu diễn nghệ thuật, xử lý kịp thời các vi phạm theo quy định.

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các tổ dân phố triển khai công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, triển khai treo và hạ cờ Tổ quốc theo đúng quy định. Thực hiện tốt công tác trang trí khánh tiết trong suốt quá trình diễn ra các hoạt động.

- Chủ trì phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể và các tổ dân phố tổ chức ra quân xử lý vi phạm về quảng cáo, bóc xóa quảng cáo rao vặt trái phép.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra công tác trang trí, tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, báo cáo kết quả theo quy định.

\* **Đài truyền thanh:** Đẩy mạnh và làm tốt công tác tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm trong tháng 8, đặc biệt là ý nghĩa lịch sử 75 năm ngày Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2020) và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2020).

### **2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Đảng ủy phường**

- Chỉ đạo triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục, đảm bảo về nội dung tư tưởng của các hoạt động kỷ niệm. Duyệt nội dung tuyên truyền, trang trí, cổ động trên địa bàn phường.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo, đài, cộng tác viên dư luận xã hội trên địa bàn phường tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm.

- Chủ trì kiểm tra công tác tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

### **3. Giao Công an, Quân sự, ban Bảo vệ dân phố, đội TTCC**

- Chủ trì xây dựng kế hoạch phối hợp với BCH Quân sự phường và các lực lượng chức năng triển khai phương án bảo vệ, tăng cường công tác kiểm tra, tuần tra trên địa bàn nhất là các vùng giáp ranh, phối hợp đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các hoạt động kỷ niệm.

- Chủ động đấu tranh ngăn chặn, trấn áp có hiệu quả tội phạm và tệ nạn xã hội. Đặc biệt chú ý các đối tượng bất mãn, cơ hội chính trị và những đối tượng cầm đầu kích động nhân dân khiếu kiện đông người trái quy định của pháp luật, gây mất an ninh trật tự tại địa phương. Đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên toàn địa bàn phường.

- Đảm bảo lực lượng, phương tiện, xây dựng phương án phòng, chống cháy nổ tại các địa điểm diễn ra hoạt động kỷ niệm, các địa điểm tổ chức hoạt động văn hóa nghệ thuật, tập trung đông người (nếu có).

### **4. Giao bộ phận Địa chính xây dựng, đội Quản lý đô thị, đội Quản lý Trật tự xây dựng phường**

- Tăng cường công tác kiểm tra về quản lý đất đai, trật tự xây dựng trên địa bàn phường.

- Đôn đốc nhân dân trên địa bàn phường tổng vệ sinh ngõ, phố, tiếp tục duy trì vệ sinh vào sáng thứ 7 và Chủ nhật hàng tuần theo Nghị quyết số 05-NQ/QU của Quận ủy Hà Đông về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn quận Hà Đông.

- Đôn đốc, kiểm tra nhân dân tiến hành thu gom vật liệu xây dựng, tập kết đúng nơi quy định, không lấn chiếm lòng đường vỉa hè làm nơi buôn bán vi phạm các quy định của Nhà nước.

- Chủ trì và phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể và các tổ dân phố tích cực ra quân xử lý các hành vi làm mất trật tự, mỹ quan đô thị.

### **5. Giao bộ phận Lao động Thương binh & Xã hội**

Tham mưu UBND phường tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà các tập thể, cá nhân tiêu biểu, các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước, nhớ nguồn”.

## **6. Giao bộ phận Tài chính - Kế toán phường**

Có kế hoạch đảm bảo cân đối kinh phí phục vụ cho các hoạt động chào mừng các ngày kỷ niệm.

## **7. Giao Văn phòng HĐND-UBND**

Tham mưu UBND phường phát động hưởng ứng đợt thi đua chào mừng kỷ niệm, tổng hợp báo cáo Hội đồng thi đua khen thưởng phường đề xuất Hội đồng thi đua khen thưởng quận khen thưởng những tập thể và cá nhân có thành tích.

## **8. Giao Trạm y tế phường**

- Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh, các hoạt động phòng chống dịch bệnh Covid-19, tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm. Xử lý những khu vực không đảm bảo vệ sinh, có nguy cơ phát sinh dịch bệnh, các cơ sở không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Xây dựng kế hoạch bảo đảm công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân khi tham gia các hoạt động kỷ niệm của quận và phường (nếu có).

## **9. Các nhà trường**

Tổ chức tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử của cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9. Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề cho học sinh về ý nghĩa lịch sử của Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9. Tích cực tham gia các hoạt động kỷ niệm do quận và phường tổ chức.

## **10. Giao các tổ dân phố**

- Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể tổ chức tốt việc tuyên truyền, giáo dục truyền thống, tổ chức các hoạt động kỷ niệm, tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2020) và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2020).

- Đôn đốc các hộ gia đình, tổ dân phố làm tổng vệ sinh trong nhà, đường phố. Tham gia đảm bảo ANTT, ATGT; không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi buôn bán, kinh doanh.

- Tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền bằng băng rôn, khẩu hiệu tại cổng chào, hội trường các tổ dân phố. Thông báo, đôn đốc, kiểm tra nhân dân treo và hạ cờ Tổ quốc chào mừng trước cửa hộ gia đình theo quy định.

- Tham gia đầy đủ các hoạt động chào mừng kỷ niệm do UBND phường, UBND quận tổ chức.

## **11. Đề nghị UB MTTQ và các Đoàn thể**

- Vận động hội viên, đoàn viên tích cực hưởng ứng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh”, tích cực hưởng ứng phong trào “Gọn nhà sạch phố, đẹp Thủ đô”, giữ gìn

vệ sinh đường phố, bảo vệ, tôn tạo, phát huy giá trị văn hóa. Vận động các tầng lớp nhân dân tham gia các hoạt động kỷ niệm.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống cho đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2020) và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2020). UBND phường đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học đóng trên địa bàn, các ban ngành, đoàn thể, các tổ dân phố căn cứ vào kế hoạch của phường triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- UBND quận Hà Đông; (để b/c)
- Phòng VH&TT quận Hà Đông; (để b/c)
- TT ĐU-HĐND- UBND - UBMTTQ phường;
- Các ban, ngành, đoàn thể phường;
- Các nhà trường;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu: VT, VH TT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thu Thủy**

